

GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

Wychodzi w każdy czwartek.

WYDAJE I REDAGUJE KOMITET.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego l. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żyborzkiego, w biurach dzienników Zimblera w Rynku, i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego l. 4. i u Gerschona Gottlieba ul. Jagiellońska

Przedpłata roczna wynosi 8.— koron
 „ kwartalna 2.— „
 „ miesięczna 0.70 „
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.
 Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza.

Po wyborze.

Wynik wyboru posła przewidziany dał rezultat. Burmistrz Kleski otrzymał prawie 1200 głosów. Społeczeństwo zadokumentowało wyraźnie, że się z kierunkiem politycznym dotychczasowego posła zgadza, jego działalność publiczną pochwała i z zapowiedzi dalszej owocnej jego pracy, wiele sobie obiecuje.

Wysoce charakterystyczne były dwie kandydatury, które się w ostatniej niemal chwili wyłoniły — a jakkolwiek tylko operetkowe miały znaczenie — przecież rzucają ponure światło na ugrupowanie się pewnych drobnych stronnictw w obecnej dobie i stawiają horoskop przyszłego ułożenia się stosunków miejscowych.

Zaznaczyliśmy — że mieszczaństwo kołomyjskie bez różnicy narodowości swoimi dąży szlakami — że przeciwieństw narodowościowych nie uprawia i z drogi tej nawet agitacją sprowadzić się nie da na manowce. Tak się też i przy obecnych wyborach stało. Zwartą falangą podążyło tam, gdzie znalazło wyniki i zapowiedź rzetelnej pracy na rzecz ogółu i miasta. Ci jednak którzy — jeśli już w separatyzm bawić się mamy — tej ruskiej mieszczańskiej rzeszy przypomnieć winni przykładem i wiedzą, że na rozbieżną wstąpili drogę — opuścili szeregi swych najbliższych współ-

braci — odosobnili ich i separatystyczne zajęli stanowisko wysuwając kandydata — który ani sam siebie, i którego wreszcie ani aranżerowie ani ogół na seryo nie traktował. Tych 123 głosów ma jednak być wyrazem tendencji elity ruskiego społeczeństwa ukraińskiego, ma stwierdzić nieubłaganą dążność bojkotowania wszystkiego co polski ma charakter — chociażby ten kandydat którego się zwalcza — zachował w swej pracy społecznej bezstronność i życzliwość, chociażby w urzędzie przez się piastowanym przestrzegał zasad ścisłej, niczem nie zamąconej sprawiedliwości. Taka zasadnicza ekskluzywność nie może zrodzić błogich owoców — posiew zawiści roztoczy tylko jad niechęci i zwróci się ostrzem przeciw siewcom.

Jakaś zaraza chochlikowej nieudolności politycznej i efemerycznych rozważań opanowała pewien odcień społeczeństwa ruskiego. Dr. Trykowski swą siczową sławę mołojeczką rozbił o twardy szereg rzetelnych zasług marszałka Moysy. Poseł Wasilko — jak rozbrzykany dzieciak wyzbył się mandatu członka komisji budżetowej — rozgniewawszy się na starorusinów za ich zwyciężkę walki wyborcze.

Są to dla dojrzałych polityków rzeczy wprost niezrozumiałe tem więcej, że żywiołom niezadowolonym korzyści przynieść nie mogą a dla przeciwników torują drogę do władzy i zgrabnego wykorzystania sytuacji. Stoimy u wrot nowych wyborów do Rady

gminnej i do Rady powiatowej. Kto wie czy ten ostatni manewr nie wytrąci z rąk ukraińców dotychczasowych mandatów na korzyść oględnych i zachowujących formę starorusinów.

Równolegle rozwinęli też hakatystyczną politykę wbrew dotychczasowej tradycji niemcy z Mariahilf — podczas kiedy osada Baginsberg, Flehberg, Rosenheck dochowały wiary i szły łącznie z ogółem dobrze myślącym — szczupła garstka Mariahilwuszczyków dała się porwać podszeptom postronnych wpływów kierowanych podstępna i dobrze płatną ręką pruskich agitatorów. Stanowi to cenny nabytek i ostrzeżenie dla nas a zarazem stanowić będzie wskazówkę dla przyszłej polityki naszej wobec tych pruskich proselitów.

Stronnictwo D. N. przed współrodakami.

(Dokończenie).

Zabrał następnie głos p. Biega — a po treściwym przedstawieniu co się u nas przeciętnie nazywa mylnie polityką i po zaopiniowaniu tak teoretycznego jak i praktycznego pojęcia polityki przedstawił referent w krótkim a ściśle logicznym wywodzie, że tylko demokratyczny ustrój wszystkich instytucji regulujących

„Szkoła”

sztuka w 4 aktach Zygmunta Kaweckiego.

Lepiej będzie dla Zygmunta Kaweckiego autora „Szkoły” i byłego supłenta gimnazjalnego jeśli przy recenzji jego sztuki użyjemy szkolnej metody oceniania i będziemy go klasyfikować tylko z postępu. Jedynie taka relatywna ocena może dać w rezultacie notę „zadowalniająco”. Lepiej będzie także, jeśli weźmiemy pod rozwagę ten postępek, jaki wykazał Kaweckie w okresie czasu leżącym między „Dramatem Kaliny” a „Szkołą” — a pominiemy milczeniem „Widziadła” — trzecią sztukę której dopuścił się autor.

Otóż postępek jest zadowalniający ale tylko w jednym przedmiocie — w rutynie scenicznej.

W „Dramacie Kaliny” nie umiał Kaweckie dobrać efektów teatralnych z obranego tematu surowego, nie umiał ich dobrać nawet tam, gdzie same się nasuwały gdzie prosiły się formalnie.

„Szkoła” stanowi pod tym względem wielki krok naprzód. Co prawda, dla autora który ma jakie takie poczucie sceniczności, temat taki jak szkoła zawiera już implicate wiele wdzięcznych epizodów, do których wystarczy tylko rękę zlekka przyłożyć a staną się one efektami najlepszego gatunku. Można by zatem już sam wybór tematu poczytać Kaweckiemu za wielkie plus postępu — ale niestety autor „Szkoły” nie był pierwszym, który opracował ten temat dramatycznie. „Szkoła” jest tylko wyrobem krajowym znanego artykuła

teatralnego, który Niemcy fabrykowali już przed dziesięciu laty.

— Eksploatację tej wdzięcznej materii zaczął bardzo szczęśliwie Otto Ernst — autor wysoce kompetentny gdyż jest w Hamburgu również nauczycielem. Pierwszy model zbudowany przez Ernsta nazywał się „Flachsmann als Erzieher” po polsku jako „Kierownik szkoły” grany był ze znacznym sukcesem we Lwowie a po rusku jako „Pedagogy” nawet w Kołomyi.

Drugim autorem, który również z dobrym skutkiem eksploatował minę złota odkrytą przez Ernsta, był znany pionier naturalizmu na scenie niemieckiej, Arno Holz a sztuka nosiła tytuł „Traumulus”. Co więcej widzieliśmy w tej ostatniej sztuce motyw bardzo podobny jak w sztuce Kaweckiego a mianowicie tajne stowarzyszenie studenckie „Antityrannia” a także „Justizmord” popełniony na uczniu przez szkołę.

Na tem skończyła się w Niemczech eksploatacja nowej miny złota odkrytej dla dramaturgii przez Ernsta. Niemcy, którzy mają dobry niuch do interesu spostrzegli się zaraz, że mina szkolnictwa prędko się wyczerpuje. Bo miny rozmaitej bywają wydajności. Z wiarołomstwa małżeńskiego i z rozwodów żyje teatr we Francji już sto lat, natomiast z nowo odkrytej miny szkolnictwa nie mógł żyć w Niemczech nawet przez jedno decennium.

Otóż Kaweckie nie był tym zdobywcą, który zatknął pierwszy sztandar dramatu na nieznaną dotąd krainie. Zobaczmy teraz jak wykorzystał temat opracowany już przez drugich. Pod względem technicznym „zadowalniająco” pod względem artystycznym „niedostatecznie”. Trzymajmy się terminologii szkolnej ze

względem na szkolny temat i na autora, eksuplenta.

Mam to szczęście, że nie jestem profesorem ani nawet exprofesorem a więc mogę być bezinteresownym. Gdybym był profesorem nie byłbym się nawet odważył pójść na sztukę Kaweckiego, sądzę bowiem, że siedząc w audytorium miałbym uczucie podobnie nieprzyjemne jakiego musiał doznać król Klaudyusz, stryj Hanileta, kiedy patrzył na „Straszną śmierć Gonzagi” i ujrzał jak w zwierciadle swą czarną duszę. Ale wracajmy do cenzury.

Aby ocenić sprawiedliwie sztukę Kaweckiego, trzeba ją obejrzeć z kilku punktów widzenia. Najkorzystniej przedstawia się „Szkoła” ze stanowiska społecznego. Jest zawsze wielką zasługą jeśli kto potęmosi starą zbutwiałą budę, za jaką uznawano u nas instytucję szkoły jeszcze przed ankietą ministeryalną.

A jednak znaczenie społeczno tendencyjne jest tylko drugorzędne gdzie chodzi o dzieło sztuki. Prynypalną jest tu zawsze wartość artystyczna. Tutaj cenzura pana Kaweckiego wypaść musi bardzo nieszczerze. Kaweckie oddał się malowaniu środowiska „Szkoły” i zapomniał całkiem o duszy ludzkiej. Co prawda, w sztuce która ma przedstawiać masy nie możemy żądać aby autor wyłożył przed nami skomplikowane zwoje duszy — ale jesteśmy uprawnieni wymagać przynajmniej aby nam dał chociażby tylko szkice głównych osób działających — niestety otrzymaliśmy tylko przeidealizowane sylwetki i preszarżowane karykatury. Do pierwszego gatunku należą wszystkie postaci, których autor darzy swą sympatią. Bohater Orzelski nie ma żadnych rysów indywidualnych jest tylko szablonem szlachetnego młodzieńca, kochającym

Browar parowy w Korolówce

poleca własnego wyrobu wyśmienite piwo: wyszynkowe, leżak i czarne (Bok) w beczkach i fiaskach po cenach najprzystępniejszych.

Donoszę zarazem, że od 1. maja 1907. sprzedają również wyśmienite piwo „porter” po 20 h. za fiaskę.

Na rok 1908 wybrani zostali: prezesem p. Dr. M. Jurkiewicz, zastępca prezesa Antoni Wimmer, — do wydziału weszli pp. Józef Wróblewski, Józef Carnelli, Julian Snopek, Antoni Holik, Zygmunt Orzechowski, Franciszek Bugajski, Karol Biskupski, Józef Malinowski, Zęsznowicz i Walenty Zydło.

Z ostatniej chwili. W chwili gdy oddajemy numer pod prasę nadeszły wiadomości o wyniku wczorajszych wyborów sejmowych we Lwowie. Na 6037 głosujących otrzymali ponad absolutną większość Dr. Adam 3447. Dr. Battaglia 3307. Dr. Rutowski 3093 głosów. Pomimo wstrętnej koalicji socjalistów, ludowców, kołtuńców miejskich i rusinów pod patronatem obu rządów krajowych z ul. Czarnieckiego i z ul. Marszałkowskiej — zwyciężyła idea szczerze narodowa i demokratyczna, P. Stapiński sojuszem tym stanął na punkcie zwrotnym swej polityki i swej kariery i jest nadzieją, że stanąwszy raz na tej równi pochyłej stoczy się wkrótce tam, gdzie dawno być powinien.

Odpowiedzi od Redakcyi. X. Umieścimy w następnym numerze.

P. M. Lachs w następnym numerze.

Wszystkich naszych Szanownych korespondentów i współpracowników upraszamy o przysyłanie swych korespondencji najdalej do środy przedpołudniem — gdyż w środę popołudniu numer jest zamknięty.

Administracja uprasza Szanownych Czytelników o odnowienie prenumeraty, z rozpoczęciem nowego kwartału. Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległości, zwłaszcza, że wydawnictwo nasze **zupełnie** nie jest obliczone na zyski — i pragniemy tylko pokryć własne koszty. Przedpłatę przyjmuje administracja codziennie w godzinach od 5—7 wieczorem, przy ul. Kraszewskiego 4. parter, można również nadesłać przekazami, które przedewszystkiem dla zamiejscowych prenumeratorów dołączamy.



POMIESZKANIE

składająca się z 2 pokoi i kuchni przy ul. Kraszewskiego 1. 16 od 1. marca do wynajęcia.

Pierwszorzędny

Zakład fryzjerski i perukarski

W. Grulla

w KOŁOMYI.

ulica Kościuszki (Dom narodny) poleca łaskawym względem P. T. Publiczności swoje wszelkie wyroby w zakres fryzjerstwa i perukarstwa wchodzące, przyjmuje czesanie, fryzowanie, golenie i strzyżenie do domów, charakteryzując na prowincję jak również wypożyczanie peruk teatralnych.

Oraz skład perfumeryi i kosmetyków.

Osobny Salon dla pań z obsługą damską.

1/2 Kilo pierza gęsiego

tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pó kilo tylko 60 cnt, to samo w lepszym gatunku tylko 70 cnt. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowem. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag. Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

C. i k. dostawcy nadwornego

HAYA

Puder antyseptyczny
przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność”. Cena pudełka 70 halerzy.

HAYA

mydło higieniczne
jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych odpowiada najwybredniejszemu wymogom higieny. Cena pudełka 70 halerzy.

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladownictwami! — W każdej aptece i drogueryi do nabycia! Żądać należy wyraźnie!

„HAYA” pudru antyseptycznego. Główny skład „HAYA” mydła higienicznego. wysyłkowy

S. HAY, aptekarz c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

Do wydzierżawienia

majątek Kutyska

nad Dniestrem

630 morgów ornej ziemi i łąk.

Biższa wiadomość u p. Dr. Haczewskiego adwokata w Kołomyi.

Idealny telwareczek

niemał staćca klimatyczna

w Dobrotowie obok Łanczyna

otoczony wszechstronnie szpilkowemi lasami, kąpiele w Prucie, solankowe w Łanczynie. Dwa budynki mieszkalne, stajnia, stodoła, szopka, śliczny obszerny ogród owocowy, 50 morgów ziemi. — Bliższej wiadomości udzieli z grzeczności Dr. Haczewski adw. w Kołomyi.

Największy skład w kraju oryginalnych

maszyn do szycia i haftu,

maszyn rękodziel. wszelkich systemów oraz maszyn do wyrobów pończoszkowych.

Kurs haftu bezpłatnie.

Przyjmuje do naprawy maszyny do szycia wszelkich systemów.



Cenniki darmo i opłatnie.

Agentami się nie posługuje.

Józef Iwanicki

specjalista i mechanik
Lwów, Hotel Zorza.

Towarzystwo Zaliczkowe

w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką
W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIZSZEJ l. 6. przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7 1/2%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszków.

DYREKCJA.

Prawnie ochraniający! Każde naśladownictwo karygodne!

Jedynie prawdziwym jest tylko Thierry'ego Balsam

z zieloną marką mniszki. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

Thierry'ego maść centyfoliowa przeciw wszystkim zastarzałym ranom, zapaleniom, skaleczeniom i td. 2 słoiki K 3 60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i stawione jako najlepsze.

Zamówienia adresować należy: Aptekarz A. THIERRY w Pregrada koło Rohitsch- Sauerbrunn.

Główny skład w Drogueryi E. Turzańskiego w Kołomyi i we wszystkich prawie aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.

Najpiękniejszy podarek!

Tylko krótki czas!

Ozdoba dla każdego Pokoju!

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łożko tak, że mogą wspaniały dywan ścienny z szenilli na obu stronach całkiem jednaki, w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi. w ślicznych deseniach jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędź, jelen, kwiaty i t. p. wysłać po zł. 2. 80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łożko tylko 80. ct. za sztukę.

Pierwszy morawski rozsytkowy dom towarów

Julius Hojtasch Göding

llo. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; proszę o przysłanie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak w katalogu Nr. 92. po zł. 2 30.

Z poważaniem Franciszka Cöschner ochmistrzyni

Katolicki Pokój do śniadań

przeniosła Pani Mistecka na ul. Jagiellońską i zaopatruje go w zimne i gorące przekąski.

Dobór napojów i potraw

Wyrób swojski!

Pasta do obuwia z „Koroną“

czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy skóry!
Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

Wyrób swojski!

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.

Z drukarni Wilhelma Braunera w Kołomyi.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Tadeusz Chłopicki.